2. 废水处理设施：生产废水及生活污水经废水预处理站后纳管入江苏港城污水处理有限公司

处理后达标排放。

3. 噪声处理设施：选用低噪声或自带消音的设备，高噪声设备采用减震、建筑隔音等措施减

少噪声排放。

4. 固体废物防治措施：公司产生的滤渣、污泥、废活性炭等危险废物委托具备相应危险固体

废物经营许可资质的单位进行处置，危险废物转移按照《危险废物转移联单管理办法》办理了五

联单手续。

六、开化元通

1. 废气处理设施：硅粉加工过程产生的粉尘经采用脉冲式除尘、通风、收尘等处理后达标排

放。

2. 废水处理设施：工业废水和生活污水经收集、沉降、生化后排入城市污水管网。

3. 噪声处理设施：设备实施隔声等降噪措施降低噪声污染。

七、芒市永隆

完成了环保改造一期和环保脱硫设施改造的前期工作，2018 年 6 月 28 日完成排放污染物许

可证年检。

1. 废气处理设施：生产中产生的烟尘收集后经出炉风机引至 U 型冷却管冷却，经过旋风分离

器进入布袋收尘仓，经布袋收容处理后达标排放。

2. 废水处理设施：生产冷却水循环利用，生产废水经污水处理站处理后外排；生活废水经收

集生化处理后引至污水处理站处理达标外排。

3. 固体废物防治措施：硅渣、微硅粉外售水泥厂进行综合利用，废机油暂存在废机油库房，

在起炉时将废机油用于点火起炉使用。

已按地方性规定办理排污许可证，并在地方政府网站公示。工厂各类污染防治设施均运行完

好，能够起到降低污染物排放及环境影响的作用。

2019 年，各单位均按照环境保护工作计划要求开展了自行监测工作及委托监测，废水、废气

监测结果均合格，符合现行标准要求。

4. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

41 / 200

5. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

√适用 □不适用

1. 开化合成材料有限公司和镇江江南有机硅 VOCs 尾气焚烧治理项目正进行设备安装，预计

6 月份完成调试；

2. 云南永隆公司于 2019 年 11 月脱硫系统的烟气深度治理，预计 2020 年 6 月建成投运。

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份

18,894,000 2.68   -8,440,000 -8,440,000 10,454,000 1.48

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

18,894,000 2.68   -8,440,000 -8,440,000 10,454,000 1.48

其中：境内非国

有法人持股

境 内 自

然人持股

18,894,000 2.68   -8,440,000 -8,440,000 10,454,000 1.48

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境 外 自

然人持股

二、无限售条件

流通股份

687,020,633 97.32   7,810,000 7,810,000 694,830,633 98.52

1、人民币普通

股

687,020,633 97.32   7,810,000 7,810,000 694,830,633 98.52

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

2019 年年度报告

42 / 200

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数

705,914,633 100   -630,000 -630,000 705,284,633 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2019 年 3 月 20 日，公司第九届董事会第二十一次会议及第九届监事会第十四次会议，

审议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未解锁限制性股票的议案》，鉴于公司授予的 3 名离职

人员因离职已不符合激励条件，决定对其已获授但尚未解除限售的 63 万股限制性股票进行回购注

销。该部分限制性股票已于 2019 年 5 月 27 日予以注销，公司总股本由 705,914,633 股变更为

705,284,633 股（详见公司于 2019 年 3 月 21 日、2019 年 5 月 25 日在《中国证券报》《上海证券报》

及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上的披露）。

（2）2019 年 6 月 24 日，公司第九届董事会第二十六次会议和第九届监事会第十八次会议审

议通过了《关于公司首期限制性股票激励计划首次授予限制性股票第二个解除限售期可解除限售

的议案》《关于公司首期限制性股票激励计划预留部分授予限制性股票第一个解除限售期可解除限

售的议案》，2019 年 6 月 28 日共解锁 781 万股，公司总股本未发生变化（详见公司于 2019 年 6

月 25 日在《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上的披露）

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

[…]

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 1,409,498,000.00 1,479,361,893.09 1,063,894,956.22 292,251,447.98 123,215,488.89

应付票据  491,179,690.58   491,179,690.58   491,179,690.58

应付账款  1,151,048,482.07  1,151,048,482.07  1,151,048,482.07

其他应付款 215,359,703.47 215,359,703.47 215,359,703.47

小  计 3,267,085,876.12 3,336,949,769.21 2,921,482,832.34 292,251,447.98 123,215,488.89

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固

定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临

现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定

期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利

率计息的银行借款有关。

截至2019年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币315,473,509.00元(2018年12

月31日：人民币13,870,000.00元)，在其他变量不变的假设下，假定利率变动50个基准点，不会

对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)2 之说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美

元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元和日元的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润

的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货

币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目 股东权益 净利润

2019 年年度报告

175 / 200

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 -150,027.67 -492,207.34 -150,027.67 -492,207.34

塞地 251,295.97 210,224.96 251,295.97 210,224.96

西法 20,784.78 40,292.97 20,784.78 40,292.97

港元 14,610.18 23,290.86 14,609.86 23,290.86

奈拉 37,265.55 20,766.54 37,265.55 20,766.54

欧元 121,950.66 -51,463.11 121,950.66 -51,463.11

日元  0.01  0.01  0.01  0.01

比索  -99.98   -99.98

合  计 295,779.49 -249,095.11 295,779.17 -249,095.11

2019 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、塞地、西法、港元、

奈拉、欧元、日元和比索的汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的

金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司

持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率 15%计算。

上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收

应付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一

年度的分析基于同样的假设和方法。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资